
QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 3

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              
600,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495314

PORTARIA: 2013/0171
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará, Moju e Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175256/HELTON CASTRO FRANÇA (Engenheiro ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
57191419/WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA (Motorista) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495344

PORTARIA: 2013/0172
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA       Motorista                
57191419    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              
800,00
04122138566340000    0101000000          339036              
100,00
04122138566340000    0101000000          339039              
100,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e 
Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495354

PORTARIA: 2013/0170
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE 
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 027 DE 06 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495371

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 137799A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 25.02.2013 a 11.03.2013, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, 
matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux. 
Operações Informática A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495452
PORTARIA: 024

Objetivo: Visita a Fespa Brasil 2013 - Feira Expoprint Digital 
e participação na 25ª Assembleia Ordinária das Imprensas 
Ofi ciais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL /RN - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 16/03/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495467

PORTARIA: 025
Objetivo: Participação na Fespa Brasil 2013 - Feira Expoprint 
Digital, e Visita Técnica a empresas fornecedoras e/ou 
fabricantes de equipamento gráfi co naquela capital 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
3151204/PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA (AGENTE OPER.
GRÁFICAS B) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495482

PORTARIA: 026
Objetivo: Participação na Fespa Brasil 2013 - Feira Expoprint 
Digital, e Visita Técnica a empresas fornecedoras e/ou 
fabricantes de equipamento gráfi co 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54187238/AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO (DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495540

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/03/2013
Valor: 62.500,00
Vigência: 06/03/2013 a 06/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade 
prorrogar a vigência do Contrato nº 007/2012-SETUR pelo 
prazo de seis meses, e aditivar o valor do mesmo em 25%, 
com fundamento no Art. 65 c/c Art. 57 da lei 8.666/93.
Contrato: 7-SET
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132413830 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495559

PORTARIA Nº 041/2013/GERH/SETUR
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a celebração do contrato n.010/2012, 
publicado no DOE 32.294 de 03/12/2012.
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um 
fi scal para cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MANOELIA GUERREIRO 
FIGUEIREDO, matricula 541934242/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Serviços Gerais, para fi scalizar o Contrato 
010/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e a empresa C2A- Serviços em Tecnologia da 
Informática, a contar de 01/03/2013, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de março de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

FERIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495581

PORTARIA 038/2013/GERH/SETUR
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO a Programação de Férias/2013/SETUR.

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo descrita.

Nome Servidor Matricula Exercício Período Concessivo
SILMARA MARIA RESQUE ROSA 54195953/1 2012/2013 01/04/2013 a 

30/04/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 04 de março de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495005

PORTARIA Nº 019/2013 – GS/SEICOM, DE 05 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LORENA PASSOS COSTA, identidade 
funcional nº 57221076/3, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada nesta SEICOM, para responder pela Diretoria de Mercado 
e Atração de Investimentos - DMAI, a partir de 01 de março de 
2013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495008

PORTARIA Nº 020/2013 – GS/SEICOM, DE 05 DE MARÇO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando 
o disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor EDUARDO ARAÚJO DO AMARAL, identidade funcional 
nº 5897408/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta 
SEICOM, para gozo no período de 01/04/2013 a 30/04/2013, 
referente ao período aquisitivo de 01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495412

PORTARIA Nº 021/2013-GS/SEICOM, DE 05 DE MARÇO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARJORIE BARROS NEVES, identidade 
funcional nº 5897198/1, cargo de Coordenadora, lotada 
nesta SEICOM, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
002/2013-SEICOM, celebrado com a FUNDAÇÃO INSTITUTO 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA (FIDESA), na 
execução de 11 (onze) ofi cinas temáticas na área de mineração 
no Estado do Pará, sob todos os seus aspectos, anotando 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o art. 67 
da Lei 8.666, a partir de 20 de fevereiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495014

PORTARIA Nº 008 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
NOME: LAERCIO PEREIRA VULCÃO
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
TRIÊNIO: 27.07.1978 A 26.07.1981
PERÍODO: 02 MESES

 LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 009 DE 01 DE MARÇO DE 2013

NOME: LUIZ OTÁVIO BATISTA DE MACEDO
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
TRIÊNIO: 01.09.2003 A 31.08.2006
PERÍODO: 02 MESES


